Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Romana Ambrožová

Anglické výpůjčky v čínském jazyce

English Loanwords in the Chinese Language

Praha 2011

vedoucí práce:
Mgr. Štěpán Pavlík

Za přínosné a inspirující konzultace děkuji svému vedoucímu práce, Mgr. Štěpánu Pavlíkovi.
Poděkování patří také mé rodině a přátelům, kteří mě po dobu psaní práce podporovali.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. 6. 2011

Romana Ambrožová

Anotace:

Práce se zabývá popisem anglických výpůjček v čínštině. Věnuje se problémům souvisejícím s jejich integrací do cílového jazyka, pozastavuje se nad dějinami přejímání slov v čínštině a rozebírá současné tendence při přejímání cizích slov do čínštiny. Práce dále ukazuje, jak jsou výpůjčky kategorizovány západní a čínskou lingvistikou a zaměřuje se také na jazykové změny v procesu půjčování.

Annotation:

The presented paper is devoted to the description of English loanwords in Chinese. It describes the problems connected to their integration into the target language and it also introduces a short history of borrowing in Chinese and the current tendencies in borrowing foreign words into Chinese. This paper also shows the classification of loanwords according to both Western and Chinese linguistics and focuses on language changes in the process of borrowing.

Klíčová slova:

Lexikologie, výpůjčky, lingvistika, čínština.

Key words:

Lexicology, loanwords, linguistics, Chinese language.

OBSAH

ÚVOD 6
1. PŮJČOVÁNÍ VÝRAZŮ 8
1.1 Výpůjčky v kontextu slovní zásoby 8
1.2 Proces půjčování a jeho důvody 10
1.3 Integrace výpůjček a četnost půjčování 12
1.4 Půjčování slov v čínských dějinách do 20. století 17
1.5 Současné tendence při přejímání cizích slov do čínštiny 18
1.6 Čínština v kontextu angličtiny jako globálního jazyka..... 19
1.7 Výpůjčky a sociologie jazyka 22
2. KLASIFIKACE VÝPŮJČEK..... 24
2.1 Euroamerická klasifikace..... 24
2.2 Čínská klasifikace 27
3. VÝPŮJČKY V KONTEXTU JAZYKOVÉ ZMĚNY 32
3.1 Změny na základě odlišné fonologie 32
3.2 Morfologické a syntaktické změny 33
3.3 Sémantické změny 35
ZÁVĚR 39
POUŽITÁ LITERATURA 42
PŘÍLOHY 45
Seznam anglických výpůjček v čínštině 45
Seznam vybraných obchodních značek v čínštině..... 49

ÚVOD

Čínštinu dnes užívá jako rodný jazyk přibližně 1 231 milionů lidí, čímž drží primát mezi nejrozšířenějšími jazyky světa. To dokládá americký časopis *Ethnologue* ve své tabulce mapující velikosti jednotlivých jazykových komunit, kde až ve velkém početním propadu za čínštinou uvádí španělštinu a na třetí místo dosazuje angličtinu s 328 miliony uživatelů (Lewis 2009). Angličtina se v minulém století stala nevlivnější lingvou frankou, tedy jazykem, který je šířeji využíváný nad rámec rodilých mluvčích¹. Je více než zřejmé, že v posledních desetiletích tak dochází k živému kontaktu anglických a čínských jazykových komunit, jehož důsledkem je mimo jiné i jazyková výměna. Věda a technika, politika, ekonomika, mezinárodní obchod, náboženství, média, zábavní průmysl, to všechno jsou oblasti, které mají vliv na současný jazyk a zajišťují jeho neustálou proměnlivost. Kulturní koncepty anglicky mluvících zemí se postupně internacionalizují a slova, která je zastupují, jsou potom přejímána do jiných jazyků. Touto interakcí mezi dvěma nejvýraznějšími světovými jazyky, čínštinou a angličtinou, se bude zabývat i tato bakalářská práce.

Pro přehlednost bude rozdělena do třech hlavních kapitol: Půjčování výrazů, Klasifikace výpůjček a Výpůjčky v kontextu jazykové změny. V první kapitole budou výpůjčky zařazeny do kontextu slovní zásoby a zaměříme se na důvody, které vedou k procesu půjčování slov, jejich četnost a způsob integrace do cílového jazyka. Část kapitoly bude také věnována stručnému přehledu půjčování slov v čínských dějinách do doby 20. století, na něž budou navazovat pojednání o současných tendencích při přejímání cizích slov do čínštiny a o statutu čínštiny v kontextu angličtiny jako globálního jazyka. Poslední část první kapitoly se bude zabývat výpůjčkami v kontextu sociologie jazyka, ve které se mimo jiné pokusíme zmapovat závislost věku a společenského statutu na užívání výpůjček. Ačkoliv již v průběhu první kapitoly nastíníme zásadní typy a charakteristiky výpůjček, detailnější rozbor bude učiněn až v kapitole druhé, jež se bude věnovat přístupu klasifikace výpůjček západní a čínskou jazykovědou. Konečně třetí kapitola bude pojednávat o jazykových změnách, ke kterým dochází při procesu půjčování. V prvé řadě nás budou zajímat změny na základě odlišné fonologie, podíváme se i na případné změny v oblasti morfologie a syntaxe a v závěru kapitoly rozebereme změny sémantické.

Na samotném konci práce bude uveden abecedně seřazený seznam anglických výpůjček, které byly užity v této práci, přičemž každá jednotka bude obsahovat výraz anglický, český, výslovnost v *pīnyīnu* 拼音, zápis ve znacích a typ výpůjčky. Po tomto

¹ Status lingvy franky bývá obvykle „udělen“ mluvčími jazyka, který nejvíce ovlivňuje dobu, ve které žijí. Jakýkoliv jazyk, který se stal lingvou frankou, bývá prvotně určen pro mezinárodní obchod, ale může být přijat také pro kulturní výměnu informací či v diplomacii.

seznamu bude následovat zvláštní tabulka s přepisy několika zahraničních obchodních značek, ve které bude uveden název firmy, výslovnost v *pīnyīnu*, zápis ve znacích a typ výpůjčky.

Pro přepis čínských výrazů bude použita standardní hlásková abeceda *pīnyīn* a ve velké většině bude u transkripce slova uveden i zápis ve zjednodušených znacích. Pokud nám půjde striktně o mapování fonetických změn (např. v tabulce shrnující výslovnostní změny v převodu z angličtiny do čínštiny), znaky uvádět nebudeme.

Ačkoliv měla autorka k dispozici vlastní sadu výpůjček, které sesbírala při stáži v ČLR a následně je konfrontovala se slovníkem *Hànyǔ Wàiláicí* a populárně-naučnou příručkou *Wàiláicí – dárén 365 xiliè*, nestačilo to k tomu, aby byl z těchto dat vytvořen reprezentativní výzkum. Z těchto důvodů se uchýlila k sebrání výsledků ve výzkumu výpůjček hlavně ze sekundárních zdrojů, které podrobila vlastní analýze. Práce má tedy spíše sloužit jako komentované shrnutí a porovnání dosavadních zjištění různých autorů a jako základ pro další výzkum v této oblasti. V průběhu psaní práce však autorka narazila na problém klasifikace výpůjček euroamerickou jazykovědou, jejíž závěry se nezdály být pro tu čínskou stoprocentně aplikovatelné. Rovněž se zde tedy pokusí zhodnotit, zda a případně do jaké míry je západní model klasifikace slov přejatých kompatibilní s čínštinou.

1. PŮJČOVÁNÍ VÝRAZŮ

1.1 Výpůjčky v kontextu slovní zásoby

Přirozený jazyk chápeme jako systém, jehož jednotlivými aspekty se zabývají disciplíny jako fonologie (hláskosloví), morfologie (tvarosloví), syntax (skladba), lexikologie (nauka o slovní zásobě) a sémantika (nauka o významech slov). Pro nás bude z hlediska zkoumání půjčování výrazů z cizího jazyka důležitá především slovní zásoba, kterou se zabývají lexikologie a sémantika.

Definovat čínské slovo je poměrně nesnadným úkolem, vezmeme-li v úvahu pouhý fakt, že do 20. století ještě v čínštině termín „slovo“ ani neexistoval. Užívalo se pouze výrazu *zì* 字 (znak) a teprve až s počátkem orientace Číny na Západ se začalo užívat nového termínu *cí* 词. Jaký je tedy vztah mezi slovem, znakem, morfémem a slabikou? V čínštině odpovídá jednomu znaku (grafému) ve velké většině jeden morfém. Ten je nejmenší jazykovou

[…]

pro vnik cizích slov do cílového jazyka je existence bilingvních mluvčích či těch, kteří mají jistou kompetenci ve zdrojovém jazyce. Proces přijetí nového slova je postupný a každý výraz se nachází na jiném stupni pomyslné integrační škály. Důvodů pro přejímání cizích výrazů je několik: nejčastěji jde o situace, kdy se v cílovém jazyce vyskytne sémantická mezera, která je vyplněna zahraničním termínem, dále dochází k půjčování kvůli prestiži zdrojové řeči a s tím spojené image, nezřídka se po výpůjčkách sahá při snaze užít je jako eufemismů.

V čínštině se kvůli jazykové nespřízněnosti vyskytuje o poznání méně anglických výpůjček než v indoevropských jazycích. Na geograficky i etnicky rozrůzněném čínském území také trvá podstatně delší dobu, než se nová slova standardizují a integrují do celonárodního lexika. Drtivá většina anglických výpůjček v čínštině je kvůli nutnosti přizpůsobit se razantně odlišnému čínskému fonetickému systému hodnocena jako částečně přizpůsobená či plně přizpůsobená, přičemž bylo zjištěno, že jejich fonetická integrace je přímo úměrná četnosti jejich užívání. Ta je spolu s nahrazováním výpůjček domácími synonymy, morfofonémickou a syntaktickou integrací a faktem, jakým způsobem mluvčí jednotlivé výpůjčky přijímají, základními ukazateli pro integrovanost výpůjček do slovní zásoby cílové řeči. Nejpravděpodobnější oblastí jazyka, která může být vypůjčena, je ta lexikální, zatímco syntax se jeví jako oblast nejnepravděpodobněji přejímaná. V rámci slovní zásoby půjčování ve většině případů podléhá otevřené slovní druhy, obzvláště podstatná jména.

Údobí největšího rozkvětu čínské slovní zásoby, doba pozdně hanská až raně tangská a doba po opiových válkách, jsou těsně propojena se zvýšeným přijímáním cizích slov. Docházelo k tomu v důsledku rostoucího kontaktu s nečínskými etniky, v prvním případě šlo o kontakt se středoasijskými národy a sanskrtskou terminologií týkající se buddhismu, v druhém případě o kontakt se zeměmi evropskými. Obě epochy vnesly do čínštiny celou řadu

nových výrazů (z nichž některé jsou už nyní zastaralé a vyšly z užívání) a jsou důležitými milníky v dějinách čínské lexikografie. Současná doba je neméně důležitou epochou pro rozvoj čínské slovní zásoby. Dochází k přijímání výraziva převážně z angličtiny, a to v oblasti ekonomické, politické, oblasti vědy a techniky a popkultury. Při překladech vědeckých termínů se obvykle sahá po metodě kalkování, metoda transliterace je častější naopak při převodu místních názvů a vlastních jmen. Obrovské oblibě se těší hybridní výpůjčky, jež se obzvláště uplatňují při překládání obchodních značek.

Čínština se pyšní světovým prvenstvím v počtu rodilých mluvčích, zatímco angličtina je obecně přijímaným globálním jazykem, jehož rodilí i nerodilí mluvčí převyšují počty mluvčích čínštiny. Angličtina je dnes v Číně jasným prestižním jazykem a výrazem společenského statutu a je standardně vyučována jako první cizí řeč. Z takového kontaktu dvou světově významných jazyků zákonitě vyplývá kulturní a lexikální obohacování. Anglické výpůjčky v čínštině mají tendenci užívat spíše lidé s jistou kompetencí v angličtině, což se přímo vztahuje k úrovni vzdělání. Řada anglických výpůjček je s oblibou užívána obzvláště mladšími jedinci, obecně však nelze konstatovat, že by jejich užívání bylo doménou výlučně této generace a přímo tak souviselo s věkem.

System klasifikace výpůjček rozhodně není jednotný. Liší se jak přístup čínské, tak euroamerické jazykovědy a i v rámci každého systému nalézáme řadu odlišností. V zásadě je ale třeba rozlišovat mezi třemi druhy výpůjček – transliteracemi, kalky a hybridními výpůjčkami. Transliterace se foneticky více či méně shodují jak ve zdrojovém, tak v cílovém jazyce a jde tedy o slova, jež kopírují zvuk. Kalky jsou naopak doslovnými překlady výrazů ze zdrojového jazyka a nesdílí s ním žádné fonetické rysy. Konečně hybridní výpůjčky kombinují prvky obou předchozích typů, čili jedna slabika určitého slova může být transliterovaná a druhá kalkovaná, přičemž zvláštním oddílem hybridních výpůjček jsou ty, pro jejichž přejmutí byly použity foneticky podobné slabiky mající navíc vlastnosti kalku. Tohoto postupu je pak obzvláště často užíváno při přepisu názvů obchodních značek. Autorka má za to, že pro popis výpůjček v čínštině je možné použít euroamerickou klasifikaci pouze do určité míry. Definice transliterací, kalků a hybridních výpůjček zůstávají stejné, nicméně pro potřeby čínštiny by bylo v zásadě vhodnější držet se detailnějšího dělení, které vyplývá mimo jiné ze znakové povahy čínského písma.

Každé slovo, jež proniká z jednoho jazyka do druhého, překračuje jak hranice kulturní, tak jazykové. V důsledku nutnosti přizpůsobit neologismus fonetickým, morfologickým a syntaktickým systémům cílového jazyka potom nutně dochází i ke změnám v těchto oblastech. Anglické výrazy podléhají největšímu stupni transformace v rovině fonetické,

poněvadž je nutné brát v úvahu propastný rozdíl mezi anglickým a čínským zvukovým systémem. Jednotlivé fonémy jsou nahrazovány jinými, často dochází k epentezi, konkrétně pak k anaptyxi. V souvislosti s charakteristikou čínštiny jako izolačního jazyka dochází ke změnám v oblasti morfologie a syntaxe zcela ojediněle.
