## Oponentský posudek na bakalářskou práci Romany Ambrožové

### *Anglické výpůjčky v čínském jazyce*

Práce v zásadě představuje uvedení do problematiky výpůjček se zaměřením čínštinu. Autorka předestírá základní obecné postřehy a vytyčuje elementární teoretický rámec k popisu zmíněného jevu. Dotýká se při tom ovšem mnoha konkrétních otázek, jako jsou například výpůjčky do čínštiny v předmoderním období, současné tendence v čínském jazyce, vztah čínštiny a angličtiny nebo sociolingvistické souvislosti jevu. Další část tvoří juxtapozice dvou různých klasifikačních schémat, „euroamerického“ a „čínského“, spoře opatřená komentářem ohledně jejich vzájemných odlišností. Třetí část o jevu pojednává z hlediska teorie jazykové změny. Součástí práce je i příloha, v níž jsou zařazena některá vypůjčená slova k příslušným typům.

Jedná se o práci převážně kompilační povahy. Autorka prokázala základní orientaci v problematice, schopnost vyčlenit a utřídit ilustrativní příklady a upozornit na aspoň některé spornější a obtížnější body. Díky tomu je text formulačně bez závažnějších vad a pojmoslovných nejasností.

Za hlavní nedostatek lze považovat nedostatečné propojení jednotlivých částí a potíže se zobecnováním nad úroveň jednotlivých položek použité literatury. Je běžné, že tentýž jev je popisován na několika místech, byť občas z jiné perspektivy; tyto perspektivy pak nebývají propojeny do jednoho celostního pohledu a zhodnocení. Jako příklad lze uvést úvodní kapitoly o míře zdomácnění vypůjčených slov a oddíly o „změnách na základě odlišné fonologie“, ale i různé snahy o klasifikaci výpůjček a popis jejich struktury. Sem patří taktéž nápadně nedynamický přístup k západní a čínské klasifikaci, kdy je autorka postavila jednoduše vedle sebe, aniž by se pokusila je nějakým způsobem jednotně zhodnotit, propojit a navrhnout vlastní syntézu, zvláště pokud poukazuje na některé nedostatky.

Jedním z projevů této neústrojnosti je rovněž nepříliš reflektované zacházení se sekundární literaturou, kdy se výkladový text opírá zároveň o velice vzdálené autory: vedle klasického sice, ale deskriptivisticky vyhraněného a už dosti starého Bloomfieldova *Language* nacházíme literaturu o bilingvistu (i bilingvistu dětí), vedle novější Packardovy studie o čínské morfologii máme často citováno z padesát let starého Weinreicha. Oproti tomu základní lexikologické příručky dostupné v češtině úplně chybí. Za zmínku stojí též, že autorka nepracuje ani s jedinou čínskou publikací na dané téma.

Hodnotu překládané práce snižují soustavné potíže s jasným oddělováním písemného záznamu jazyka a jazyka samotného, kvůli němuž je popis některých aspektů neuspokojivý. Zejména se to týká otázky klasifikace výpůjček, posuzování míry jejich integrace (fonetické/pravopisné), a koneckonců i porovnání západních a čínských klasifikačních soustav, které právě zjevně vycházejí z jiného pojetí. Jako konkrétní příklad z mnoha lze zmínit častěji uváděnou dvojici *email* a *īmèir* (nikoli *īmèi'er!*) 伊妹儿, kde rozdíl spočívá pouze ve způsobu zápisu, nikoli ve vlastní výslovnosti, a přitom se tu v různých kontextech uvažuje o míře zdomácnění v jazyce jako takovém. Jistě jsou tu možné různé náhledy a akcenty tu na psanou tu na mluvenou podobu, ale je nutné je neustále reflektovat a zřetelně artikulovat, jinak klasifikační kritéria pozbývají na účelnosti.

Práce se dotýká některých oblastí, jež s tématem nesouvisí bezprostředně, a přitom při pochopitelném omezení prostoru vyznívají prázdně a zbytečně povrchně, jako například „dějiny“ půjčování slov do čínštiny před 20. stoletím. Podobně působí exkurzy do „sociologie jazyka“, obsahující navíc odkazy na experimentální data značně neuspokojivého rozsahu. Kromě toho práce obsahuje nemálo jednotlivých tvrzení a doplnění, která jdou za rámec tématu, a přitom se pohybují na hraně spornosti. Naopak tu chybí zpracování poměrně důležitého činitele, kterým je kulturní podloží výpůjček, resp. tradiční přístupy jazykově-kulturních společenství k výpůjčkám, jež jdou daleko za rámec bezprostředních sociolingvistických schémat (v první řadě otázka purismu).

Celkově se v zásadě solidně pojatá práce potýká s nastíněnou roztříštěností a neústrojností a s dílčími konkrétními problémy. Navrhují proto hodnocení velmi dobře.

Témata k diskuzi: otázka výpůjček ve světle protikladu psaného a mluveného jazyka, kulturní vlivy na přejímání slov z cizího jazyka, vztah „západního“ a „čínského“ klasifikačního systému.

V Praze 22. června 2011

Lukáš Zádřapa